№ 5-530-02-405/2024
УИД 26MS0006-01-2024-002807-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2024 года                                                                           Дивное, пер. Почтовый, 14
           Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Гладкова В* С*, *** года рождения, уроженца с. * Апанасенковского района Ставропольского края, гражданина РФ, работающего в СПК «Путь Ленина», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт серии ***, выдан *** года ОВД *района Ставропольского края,
УСТАНОВИЛ:

06 декабря 2023 года, в 00 часов 01 минуту, по адресу: с. *, ул. *, Апанасенковского муниципального округа, Ставропольского края, Гладков В.С. не уплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 2000 рублей, назначенный по постановлению № 21 от 21 августа 2023 года административной комиссии с. Рагули Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 2.2 Закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае».
Гладков В.С. в судебное заседание, назначенное на 13 ноября 2024 года, не явился. О дате, времени и месте рассмотрении дела Гладков В.С. уведомлялся заблаговременно, путем направления судебной повестки по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Однако из почтового отделения поступил возврат корреспонденции с указанием о том, что истек срок хранения.

 Согласно постановлению Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если был соблюден Порядок приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденный приказом АО «Почта России» от 21.06.2022 года № 230-п, а также, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гладкова В.С., признав причину его неявки неуважительной.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
  В соответствии с ч. 5 ст.32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, а также составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

В судебном заседании установлено, что постановлением № 21 административной комиссии с. Рагули Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 21 августа 2023 года Гладков В.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 2.2 Закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.  Указанное постановление вступило в законную силу 07 октября 2023 года. Административный штраф необходимо было оплатить до 06 декабря 2023 года.
Таким образом, суд находит законным и обоснованным возбуждение производства по делу об административном правонарушении и составление протокола от 22 августа 2024 года в отношении Гладкова В.С. за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом и считает, что действия Гладкова В.С. следует квалифицировать по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Гладкова В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается исследованными судом доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 22 августа 2024 года, копией постановления № 21 административной комиссии с. Рагули Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 21 августа 2023 года.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Гладковым В.С. административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, в связи с чем, приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.
  Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Гладкова В* С* признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, кор. сч. 40102810345370000013, БИК 010702101, КПП 263401001, КБК 00811601203019000140, счет получателя 03100643000000012100, ОКТМО 07505000, УИН 0355703700065005302420161.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.   Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Копию постановления направить Гладкову В.С., Административной комиссии ТО села Рагули администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.